8 A »nóvum decretum* az 1486-iki törvény, mely természetesen leg­
inkább szemét szúrta a kiváltságos rendeknek. 

15. Item, quod ad simplicem querelam vei sinistram sug­
gestionem, neminem regnicolarum nostrorum, cuiuscunque status 
seu conditionis existat, in persona, possessionibus, seu quibus­
cunque rebus, aliquomodo, praeter viam juris et partibus non 
auditis, impediamus. 

17. Item, quod moneta praesens ad tempus non mutetur, 
quando vero mutari deberet, hoc fiat cum consilio praelatorum 
et baronum, et non aliter. 

18. Item, quod quidquid domini praelati et barones, cum 
caeteris incolis regni Hungariae, pari voto et communi delibera­
tione, pro libertate et tranquilla quiete, atque conservatione eius­
dem regni, usque tempus coronationis conceperint, conscripserint 
et concluserint, more ab antiquo consueto, et semper observato, 
quod regni decretum appellatur; teneamur literis efficacibus 
acceptare et approbare, quemadmodum alii reges, praedecessores 
nostri, ex laudabili et approbata consUetudine regni semper fece­
runt; quodque semper observemus et per omnes alios observari 
faciemus. 

20. Nos itaque Uladislaus rex, eonsiderantes singularem illám 
devotionem et affectionem praefatorum praelatorum et baronum, 
caeterorumque regnicolarum, quam erga nos in eiuscemodi elec­
tione habuerint; volentes eisdem aliqualem gratitudinem nostram 
ostendere, et alioquin animadvertentes praemissam ipsorum ordi­
nationem ac deliberationem, iustam et honestam esse; praeinsertos 
articulos, et omnia in eis contenta, laudavimus, approbavimus et 
ratificavimus. Promittimusque in verbo nostro regis et fide nostra 
Christiana mediante, et sub honore nostro, quod eosdem articulos, 
in omnibus eorum clausulis et punctis, semper, inviolabiliter et 
absque ormai immutatione observabimus, et tam per reginalem 
majestatem, quam omnes alios nobis subjectos, simili modo facie­
mus observari. Harum nostrarum, quibus sigillum nostrum est 
appensum, vigore et testimonio literarum mediante. Dátum in 
castris exercitus nostri, prope villám Farkashida, sabbato proximo 
ante festum ad vincula sancti Petri apostoli, anno domini 1490: 
regnorum nostrorum, Hungariae anno primo, Bohemiae vero 
decimo nono. 

XIV. 

AZ ALKOTMÁNYOS BIZTOSÍTÉKOK MEGSZERZÉSE 
II. ULÁSZLÓ KORÁBAN. 1498. ÉS 1504, 1505. 

II. Ulászló kormánya alatt megújult az összeütközés 
a főurak és a köznemesség közt, mely Albrecht király 
ideje óta fő mozgatója volt a magyar alkotmányos életnek. 
A köznemesség vezéreinek, Zoby Mihálynak, majd Verbőczy 
Istvánnak az volt főigyekezetök, hogy rendjök bejusson a 
király tanácsába és a főbiróságba, és így részt vegyen az 
ország kormányában. Ennek keresztülvitelére nem állott 
rendelkezésökre más eszköz, mint az országgyűlés. Lehető 
szigorú intézkedésekkel kellett tehát kényszeríteni a kisebb 
nemességet arra, hogy évenkint összegyűljön a Rákos 
mezején és ott vesse latba a főurakkal és az azokkal tartó 
királylyal szemben számának súlyát. Másrészt épen a köz­
nemesség érdeke követelte, hogy a diéta lehető rövid ideig 
tartson, legfölebb két hétig, mert különben könnyen 
támadhat a pártban bomlás és a költség is távozásra 
kényszeríti a szegényebb nemeseket. E czélt szolgálja az 
1498. 1. t.-cz.